
Deliberazione n° 12
in data 29/01/2021

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI DI 
PROTAGONISMO GIOVANILE PER IL RILANCIO DEI TERRITORI-"FERMENTI IN 
COMUNE"-APPROVAZIONE

L’anno duemilaventuno addì ventinove del mese di Gennaio, alle ore 09:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 3 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 2

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore A
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore A

TOTALE 3 2

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 12 in data 29/01/2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 60 del 29/12/2020 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2021/2023 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2021/2023;
Missione 05 e relativi programmi
Appartengono alla missione, suddivisa nei corrispondenti programmi, l’amministrazione e il funzionamento 
delle prestazioni di tutela e sostegno, di ristrutturazione e manutenzione, dei beni di interesse storico, 
artistico e culturale e del patrimonio archeologico e architettonico. Rientrano nel campo l’amministrazione, il 
funzionamento e l’erogazione di servizi culturali, con il sostegno alle strutture e attività culturali non 
finalizzate al turismo, incluso quindi il supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio 
delle relative politiche. Le funzioni esercitate in materia di cultura e beni culturali sono pertanto indirizzate 
verso la tutela e la piena conservazione del patrimonio di tradizioni, arte e storia dell'intera collettività locale, 
in tutte le sue espressioni.

PREMESSO CHE:
-  la Presidenza del Consiglio dei Ministri –Dipartimento della Gioventù e del Servizio civile nazionale (d’ora 
in avanti solo il “Dipartimento”) e l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani –ANCI (d’ora in avanti solo 
“ANCI”) il 20 dicembre 2019 hanno stipulato, in attuazione dell’Intesa sancita in sede di Conferenza Unificata 
in data 13 febbraio 2019, un accordo per disciplinare le modalità di programmazione, realizzazione, 
monitoraggio e valutazione delle iniziative da realizzare in favore delle Autonomie locali. - La  Linea B del 
programma attuativo del Fondo Politiche Giovanili 2019, allegato all’Accordo stipulato in data 20 dicembre 
2019, prevede che l’ANCI attivi interventi locali realizzati da Comuni, generando in questo modo un 
ampliamento territoriale dei filoni progettuali individuati e, laddove gli interventi comunali coincidano 
territorialmente con quelli dei gruppi che verranno finanziati da bando nazionale, un loro mutuo 
potenziamento;
-  ai fini di cui sopra, l’ANCI in data 9 dicembre 2020 ha avviato apposita procedura selettiva di cui all’“Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali di protagonismo giovanile per il rilancio dei territori” 
rivolto ai Comuni suddivisi in fasce dimensionali e finalizzato a supportare, tramite la messa a disposizione di 
specifiche risorse, Comuni piccoli, medi e grandi nell’attivazione di interventi volti a stimolare il protagonismo 
giovanile nella dinamica di rilancio dei territori attraverso il coinvolgimento diretto nella progettazione e 
realizzazione di azioni territoriali da parte della popolazione nella fascia di età dai 16 ai 35 anni;
-  le proposte progettuali devono essere presentate in partenariato con associazioni, in particolare quelle 
giovanili, e/o enti privati e/o con altri partner pubblici, presenti sul territorio. La collaborazione con i partner 
andrà dimostrata mediante invio, unitamente alla domanda di partecipazione, dell’accordo e/o convenzione 
e/o contratto di partenariato sottoscritto/a con i partner nel rispetto delle norme nazionali e regolamentari 
vigenti in materia
-  l’art. 15 della L. 241/1990 prevede che le amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

CONSIDERATO CHE:
-   l’Unione dei Comuni gestisce, in forma associata, tra l’altro i servizi di Biblioteche, Archivi Storici e Musei 
curando i servizi all’utenza, stipulando accordi, convenzioni, protocolli di intesa e curando l’organizzazione 
della documentazione sulla storia e sulla realtà dei territori facenti parte dell’area Amiata – Val d’Orcia; 
l’informazione, la comunicazione e la promozione per i musei e le raccolte e per il patrimonio in essi 
contenuto; l’attivazione dei servizi al pubblico;
-  si rende necessario ed opportuno sottoscrivere specifico accordo tra i due Enti,Comune di Abbadia San 
Salvatore ed Unione dei Comuni Amiata Val d'Orcia finalizzato alla costituzione del partenariato necessario 
per la presentazione della proposta progettuale “Civiltà mineraria: dal passato al futuro” sul bando “Fermenti 
in comune” promosso da ANCI;

VISTI:
-  Lo schema di accordo tra l’Unione dei Comuni e il Comune di Abbadia San Salvatore allegato al presente 
atto;
- Lo schema di accordo tra l’Istituto Omnicomprensivo Avogadro – Da Vinci e il Comune di Abbadia San 
Salvatore allegato al presente atto;
-  la domanda di partecipazione all’avviso pubblico “Fermenti in Comune” e tutti gli allegati;
-  la proposta progettuale “Civiltà mineraria: dal passato al futuro” e il piano finanziario del progetto;

DATO che in caso di ammissione al contributo il cofinanziamento è previsto al cap. 2547/32 del bilancio di 
previsione 2021/2023;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

A VOTI UNANIMI;
DELIBERA



-   di richiamare le premesse;

-   di approvare lo schema di accordo tra l’Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia e il Comune di Abbadia 
San Salvatore;

-  di approvare lo schema di accordo tra l’Istituto Omnicomprensivo Avogadro – Da Vinci e il Comune di 
Abbadia San Salvatore allegato al presente atto;

-   di approvare la domanda di partecipazione all’Avviso “Fermenti in Comune” e tutti gli allegati;

-  di approvare la proposta progettuale e il piano finanziario del progetto “Civiltà mineraria: dal passato al 
futuro”;

-   di impegnarsi al cofinanziamento in caso di ammissione al contributo come indicato da normativa;

-  di dare mandato al Legale Rappresentante dell'Ente, o suo delegato, di procedere alla sottoscrizione 
dell'Accordo  e della domanda di partecipazione all’Avviso;

-   di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. N° 267/2000;

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

-  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
decreto legislativo n. 267/2000.



Deliberazione n° 12 in data 29/01/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


